Дело № 1-152/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Облучье 03 ноября 2020 года

Судья Облученского районного суда

Еврейской автономной области Афанасьева О.С.,

при секретаре Пидскальнюк В.В., 

с участием: 

государственного обвинителя

прокурора Облученского района ЕАО ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника Орехович И.В.,

представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № Коллегии адвокатов ЕАО,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего 

<

адрес>, военнообязанного, судимого: ДД.ММ.ГГГГ Облученским районным судом ЕАО по п. «в» ч. 3 ст. 158, 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года, по данному делу под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. 

ФИО, на основании приказа начальника ОМВД России по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, назначен на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по 

<

адрес>.

В связи с этим ФИО постоянно осуществлял функции представителя власти, являясь должностным лицом правоохранительного органа России - органов внутренних дел Российской Федерации.

В связи с занимаемой должностью, в силу ч. 1 ст. 1 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от 7.02.2011, служба ФИО, равно как и полиция в целом, в числе прочего, предназначалась для противодействия преступности, охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности. В связи с этим, он в соответствии со своим служебным предназначением и согласно п.п. 1, 2, 3, 6 ч. 1 ст. 2 данного Федерального закона свою деятельность должен был осуществлять, в том числе, по следующим направлениям:

защита личности, общества, государства от противоправных посягательств;

предупреждение и пресечение преступлений и административных | правонарушений;

выявление и раскрытие преступлений, производство дознания по уголовным делам;

обеспечение правопорядка в общественных местах.

Для реализации вышеуказанных обязанностей, ФИО в соответствии с п.п. 1, 2, 8, 13, 14 ч. 1 ст. 13, ч. 1 ст. 18, п.п. 1-3 ч. 1 ст. 20 Федерального закона «О полиции», а также п.п. 17.1, 17.5, 26, 35.4 его должностной инструкции участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции отдела Министерства внутренних дел РФ по 

<

адрес>, помимо прочего, имел право:

требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий;

проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом;

составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; 

доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте);

доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; доставлять по письменному заявлению граждан в медицинские организации либо в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции находящихся совместно с ними в жилище граждан в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу; 

направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством РФ;

лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если не силовые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях: для пресечения преступлений и административных правонарушений; для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц, для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции;

в состоянии необходимой обороны, в случае крайней необходимости или при задержании лица, совершившего преступление, сотрудник полиции при отсутствии у него необходимых специальных средств или огнестрельного оружия вправе использовать любые подручные средства, а также по основаниям и в порядке, которые установлены настоящим Федеральным законом, применять иное не состоящее на вооружении полиции оружие;

требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий;

применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Федеральным законом Российской Федерации от 07.02.2011 № 3 ФЗ «О полиции»;

исполнять основные обязанности сотрудника полиции (органов внутренних дел), установленные ФЗ от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции», ФЗ от 30.11.2011 № 342-Ф3 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Присягой сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации, а также Дисциплинарным уставом органа внутренних дел Российской Федерации, утвержденным Указом Президента РФ от 14.10.2012 № 1377, соблюдать ограничения, не нарушать запреты, выполнять требования к служебному поведению, установленные вышеназванными правовыми актами;

пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 30 минут по 15 часов 00 минут, ФИО, прибыл к дому № по 

<

адрес> с целью проверки сообщения о преступлении поступившего от гражданки ФИО в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> о том, что в ее дверь стучит бывший супруг ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 30 минут по 15 часов 00 минут ФИО, при исполнении своих должностных обязанностей, находясь в первом подъезде вышеуказанного дома, с целью пресечения административного правонарушения, представившись и предъявив служебное удостоверение, неоднократно предъявил ФИО2, законные требования, заключавшиеся в необходимости прекращения противоправного поведения, выразившееся в нарушении общественного порядка и проследовании в больницу для прохождения медицинского освидетельствования, поскольку у ФИО2 были явные признаки алкогольного опьянения, на что ФИО2, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, ответил отказом, начав выражать недовольство по указанному поводу и стал вести себя агрессивно, грубо, игнорируя требования сотрудника полиции прекратить свое противоправное поведение и проследовать для прохождения медицинского освидетельствования, при этом ФИО2 был предупрежден, что в случае невыполнения законных требований сотрудника полиции к нему будет применена физическая сила и специальные средства.

ФИО2, в вышеуказанное время и месте, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, достоверно зная, что ФИО, является представителем власти, то есть действующим сотрудником полиции при исполнении своих должностных обязанностей, будучи недовольный тем, что последний препятствует ему осуществлять названное правонарушение в вышеуказанных месте и периоде времени, желая воспрепятствовать законной деятельности ФИО как сотрудника органов внутренних дел, умышленно, с целью причинения ему телесных повреждений, применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно в момент применения сотрудником полиции ФИО физической силы нанес неоднократно удары ногой по ногам последнего.

Далее, после применения к ФИО2, физической силы и специальных средств в момент сопровождения последнего к выходу в продолжение своего вышеуказанного преступного умысла, ФИО2, в вышеуказанное время и месте, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, будучи недовольным законными действиями ФИО как сотрудника полиции, действуя умышленно, осознавая, что последний является представителем власти, то есть действующим сотрудником полиции, в связи с исполнением своих должностных обязанностей, желая воспрепятствовать законной деятельности последнего как сотрудника органов внутренних дел, нанес один удар затылочной областью своей головы в область лица ФИО, тем самым ФИО2 причинил ФИО ушиб мягких тканей верхней губы с кровоизлиянием под слизистую оболочку и ушибленной раны слизистой оболочки верхней губы, не расценивающиеся как вред здоровью и физическую боль.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним.

Государственный обвинитель, потерпевший ФИО (л.д. 192) согласились с заявленным ходатайством.

Суд, установив, что ФИО2 понимает существо обвинения, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, наказание за преступления, инкриминируемое ему, не превышает 10 лет лишения свободы, считает, что требования, установленные частями 1 и 2 ст.314 УПК РФ, соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО2 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, выраженное в активном способствовании установлению фактических обстоятельств преступления, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признает состояние опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку с учетом общественной опасности содеянного и его обстоятельств, приходит к выводу, что именно употребление спиртного, обусловило неправомерное поведение подсудимого, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, в отношении потерпевшего, выразившиеся в не выполнении законных требований сотрудника полиции и причинении ему телесных повреждений. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относимого к категории средней тяжести, посягающего на охраняемые уголовным законом общественные отношения в сфере порядка управления, а также здоровье и телесную неприкосновенность представителя власти, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, который совершил данное преступление в период условного осуждения по предыдущему приговору суда, судимость не снята и не погашена в установленный законом срок, трудоустроен, по месту жительства характеризуется отрицательно, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, приходя к выводу, что достижение целей наказания таких как исправление подсудимого, предупреждение совершение им новых преступлений за совершение преступления по данному делу при обстоятельствах, изложенных в приговоре, с учетом сведений о его личности, невозможно каким либо иным образом, нежели путем его изоляции от общества, в связи с чем ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы по правилам п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку суд, при изложенных выше обстоятельствах, считает, что его исправлению не может способствовать другое более мягкое по своему виду наказание, не связанное с реальным лишением свободы и в этой связи не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ.

Данное преступление, относимое на основании ч. 3 ст. 15 УК РФ к преступлениям средней тяжести, совершено подсудимым в период испытательного срока, установленного приговором Облученского районного суда ЕАО от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО2 осужден за совершение тяжкого преступления. Однако суд, с учетом общественной опасности и характера содеянного, обстоятельств совершенного преступления по данному делу же, а так же сведений о личности подсудимого, который характеризуется по месту жительства отрицательно, не усматривает законных оснований для применения положений ч. 4 ст. 74 УК РФ и сохранения условного осуждения по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, полагая необходимым назначить окончательное наказание ФИО2 по правилам ст.ст. 74 и 70 УК РФ.

Смягчающие наказание обстоятельства, с учетом тяжести и обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, характеристики его личности, в данном случае не снижают общественной опасности ни преступления, ни лица его совершившего, в связи с чем суд оснований для применения ст. 64 УК РФ, не усматривает.

У подсудимого установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, но в то же время установлено наличие отягчающего наказание обстоятельства, следовательно, отсутствуют законные основания для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, а окончательное наказание должно быть определено с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку в отношении подсудимого установлено наличие отягчающего наказание обстоятельства, отсутствуют предусмотренные законом основания для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в отношении подсудимого необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: CD-R диск (л.д. 138), хранящийся в материалах уголовного дела, оставить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Облученского районного суда ЕАО от ДД.ММ.ГГГГ, отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Облученского районного суда ЕАО от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок наказания, подлежащий отбытию, на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом требований ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: DVD-диск (л.д. 138), хранящийся в материалах уголовного дела, оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области через Облученский районный суд ЕАО в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в возражениях на представление либо жалобу, или в письменном заявлении об этом, либо в своей апелляционной жалобе.

Стороны так же вправе ознакомиться с материалами уголовного дела. Ходатайство об ознакомлении с материалами уголовного дела может быть подано в течение 3 суток с момента оглашения приговора, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать в письменном виде перед судом о назначении ему защитника.

Судья О.С.Афанасьева